
P.sYCHOTECHnlCK"Ý' Ú.sTé=lV 

L'1 zq s t9 ·RY K o 'v Y z.-q K~ o E C1 i E, PR~ c E 

. ' 

PRElH61 .I., sTElRóMĚ.sTsKé , m~ra. 16. 

K .1osKÉHo p~Lffc;,-JeLEFon 7J66 
\ . 

L • 

C. jedn. 41/ 7 p 

K čís• ÚVM.A.P. 17~ 
, 

192 
7• j eo.. La dne 

unora 
v Praze, 

' 
• v "\, 

'I" 

' . 
J ~ 

~ Sl t ř. e d n 
, 

m t'1 v ý b o r u M A p l ' . I u \ .. 

""' . [• ., 

' ' . 
, Či~ost PÚ v roce l~Z~-

r./ v obo~ výchovy _byl P~ činným v těohto směrech: 
.. ~ ~ li/ 

. . 

1./. pro státní konservaioř hudby v fraze byly prováděny psyohotech• . . \ • I 

nioké z~oušky aa~ce 

, a./ v lednu l ~G6 provedeny byly jen v malém rozsah~, neboty při• 
# ' 

šel v Úvahu malý počet již přijatých_ poaluohačť& a nadto nůy-

lo .dostat~k času zmíněné zkoušky podrobněji připraviti. Sta-
• 

noven jen stupeň intelektuálního nadání, vyšetřováno lékařsky 
l 

a jen v malé míře bylo použito laborátorní aparatAry • 

. b,/ Na počátku š~o+ního roku 1926 . až 19~7 byly zkoušlcy tyto roz
I 

šíře~y ještě o stanovení hudebního nadání, nebotv byly podstat. 
, i ,d ~ ' 

nou součástí přijímací zkoušky pro státní konaerv~tof. Vyzkou-
'-•-----·--------- ·------ .li .. 

šeno bylo tehdy 17a žáků, oo.ž op_roti dřívějšímu počtu / 19 / 
J '.[ . 

tvoří značný přírustek •. 
' 

Togo času vyjednáváme s konservatoři o další Úpravě zkoušek na 

rok ~927* Jde hlavně o zakoupení fonografiokýoh desek k hro. 
l 



' 
t . 

\ 

I 

madnp zkouškám hudebního nadání a po stránce teohnioké 
• , I .., • I ' ,- ' ' ' 

o učelné rozdělení počtu zkoušencfi na jdenotlive dny. 
,. 

2._/ Myšlenka ·,ro•šířiti. č'inho~t p\Ť, i ·na - obor - vysokoškolský vznikla 

vlastně tep .rve v · polovio ·i r~ - 1926, -no· PÚ pfiohá:zeli totiž již 

dříve oj~d.1něle z vlastn 'íh6 popůdu- vyaokóškol~tí stud~nti na 
I ~-

• l . 

poradu. 'Ro.zhodli jsme se proto pojati zkoulišky vyao,ko„ško~á}t~ · ~· 
I 

do programu PÓ a uvědoměle je propagovati. Od září až do konce 

r• 1926 bylo vyzkoušeno celkem 41 akademik d• Tyto zkouškY měly 

prozatím ráz spíše pokusný. Na základě nabitých zkušeností chys

táme pro rok 1927 tuto akci ve větším měřítku. 

3•/ Psychotechnický ustav zabývá se od roku l9 t l vyzkumem intelek-

tuálního nadání žák ~ státní prmnyslové školy. Shromážděný mate- • 

riál nabává aktuality, že v přítomné době vzrůstá snaha zařaditi 
' v 

psychotechnický průzkum v rozsah přijímJoíoh z~ciuš~k pro s 'táÍní 
' 

.; l, ,J :... • ., i. .., r c, . ;__ , 1 
pril!DYslové skoly • Tyto zkousky by měly velikou praktfckou cenu. 

- ~ , n . I , · \ , l "' \- ' ,. \ 1 

II./ V oboru teohnickém tvoří t.č. hlavni součást naěí psychoťechnické 

- I (1 

" 

L. . 

prakse zkoušky pro ministerstvo železnic. Zkoušíme od roku 1925 
" 

karu1'.idáty služby strojvůdco~ské, od- roku 1922 aspira.tity Úřednické 
.... 

služby dopravní. 

Kategorie ' aspirantů jest zkoušena ' pouze písemnými methodami teste-
, . v 

' ' ' vými, kdežto kategorie strojvftdoů jest mimo to zkoušena prakticky 
' ' 

• na přístroj íoh v laboratoři P'Ó • 
I ' ' 

Pr~ rok L927 hodláme v souhl~su s ministerstvem železnic prohlou

biti zkou~ky stávající a mimo to rozšířiti je i na kategorie dal

ší. Té~ po :eohnioké_sxránoe_ pfiprawjemě Účelnějsí arrangement 

zkoušek, · hlavně ' zf ízení poj :Czdné labozatoře / zkušebního vagonu f • 
' ' 

Tohot~ _zařízení bylo by možno použíti i k jiným Účelňm, hlavně 

pro zkouš~y v středistcích prQmyslovýon. 

Proniknouti psyohotecbnickými zkouškami intensivně~i i do kruhd . \ .. 
./. 



cor PsYCHOTEcr--ir11cK\? ÚsTt:1v 

M~.SCiRYKO\?Y zqKc-:!DEC11E PR01CE 
Prxé=iH61 l., ST<>iRoe1ĚsTsKÉ nRM. 16. 

K1nsKÉHo Pf?Lc=:fc - TeLEPon ?J66 

č. jedn. 

V Praze, dne 192 

Strana 3• --~-.. ----------
Číslo jed~ 41/27 PÚ, 

prť.unyslových j eat totiž dalším bodem našeho programu pro rok 192 7 • 

Co se dopravnictví týče, nutno umíniti se ještě o naší snaze poja

ti v okruh psychptech nické činnosti i tkoušlcy šoférské. V tomto 

směru jednáme st. zv. autoiohodou / pojištovny / a navázal.i jsme 

prostřednictvím konsulátu ČSR v Londýně styky se zajištovnami ang• 

lickými• abychom získali statistický podklad pro tuto akci. 
, , 

Doplňujeme číselnými udaji činnost PU za rok 19 G: 

Zn 

strojvů.doi ••••••••••••• 550 
aspiranti dop:r. 

služby ••••••••••••• 321 
konservatoristi •••••••• 172 
letci•••••••••••••••••• 41 
vysokoškoláci•••••••••• 41 
učni zbrojovky ••,•••••• 8 
zřizenci staveb. uř. 

města Prahy••••••• 3 
jednotlivci různých 

oboro••••••••••••• 13 -~-------~-~~~~-----
celk em •••••••••••••••••1149 osob. 

\' 


